PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

Portaria Nº 012/2021 Comissão Julgadora Processo Seletivo ACE

PORTARIA Nº 012/2021

INSTITUI A COMISSÃO JULGADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, VISANDO	ATENDER	AS	NECESSIDADES	DECORRENTES	DA SECRETARIA MUNICIPAL	DE

SAÚDE

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e,

Considerando a necessidade de contratação de pessoal para atender as necessidades temporária e de excepcional
interesse público, nos termos que dispõe o inciso IX, do artigo 37, da Constituição Federal da República;

Considerando a necessidade de promover as contratações necessárias a regular prestação dos serviços públicos
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando a instabilidade financeira vivenciada atualmente vivenciada pelos municípios;

Considerando a Lei Municipal nº: 242/2005 que dispõe sobre a contratação por tempo determinado e dá outras
providências;

Considerando a manifestação nº: 039/2021 da Procuradoria Geral do município acerca da realização do processo
seletivo para contratação temporária de 30 (trinta) Agentes de Combate de Endemias, justificado na previsão legal
para a contratação nos termos do artigo 16 da Lei nº: 11.350/06;

Considerando o grande aumento de casos de arboviroses (dengue, zika e chikungunya) sendo de competência
municipal as ações de vigilância epidemiológica e a deficiência do número de Agentes de Combate a Endemias
por conta do número de notificações, havendo a necessidade emergencial de contratação.

RESOLVE:

Art. 1º – Fica instituída a Comissão Municipal Julgadora para o processo seletivo em 07/2021, da Prefeitura
Municipal de Camaragibe/PE, para executar, selecionar e concluir os trabalhos necessários para a realização do
Processo Seletivo Simplificado, com o objetivo de selecionar candidatos aos cargos em designação temporária
(DT), nos termos do edital;

Título da página https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/500#

1 of 3 21/06/2021 15:37

Art. 2º – A Comissão de que se trata o artigo primeiro desta Portaria ficará composta pelos servidores listados
abaixo:

Clodoaldo da Silva Borba, Gerente de Vigilância Ambiental, matrícula nº 0.000.1077, lotado na Secretaria Municipal de Saúde;

Dirley Ramos Cavalcante, Gerente de Planejamento em Saúde, matrícula nº 4.0102485.2, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde;

Geraldo Vieira de Andrade Filho, Diretor de Vigilância em Saúde, matrícula nº 4.8004074-4, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde (PRESIDENTE DA COMISSÃO);

Josenita Aluízia de Oliveira de Melo, Enfermeira, matrícula º 8.0000610-3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde;

Rachel Vasconcelos Curvelo, Diretora de Recursos Humanos, matrícula nº 4.0103355.2, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde;

Rosemary  Justino  da  Silva,  Diretora  de  Controle,  Avaliação  e  Regulação,  matrícula  0.0000399.1,  lotada  na Secretaria

Municipal de Saúde;

Valdenice Maria da Silva, Sanitarista, matrícula nº 8.0101203.2, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único: A comissão somente poderá funcionar com a maioria absoluta de seus membros cuja as
decisões serão tomadas por maioria simples de voto.

Art. 3º – A Comissão Julgadora do Processo Seletivo em 07/2021 compete promover a realização de análise
de currículos e títulos dos candidatos em conformidade com os critérios estabelecidos em Edital, bem como
selecionar o profissional apto à realização da segunda etapa – entrevista técnica e classificação final ao
cargo.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Camaragibe/PE, 04 de junho de 2021

ANTONIO AMATO

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Arthur Henrique Borba
Código Identificador: 110621070927

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 11/06/2021 A verificação de
autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita  informando  o  código  identificador  no  site:

Título da página https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br/publicacao/500#

2 of 3 21/06/2021 15:37